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Seznam zkratek

Ústava Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky ve znění

pozdějších předpisů
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znění pozdějších předpisů

PřesZ Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění.

SpŘ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění
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Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce jsou „Pokuty“. Tuto tématiku jsem

si zvolila nejen z důvodu zájmu o veřejnou správu, ale také z důvodu, že jsem

byla dva roky členem přestupkové komise.

Nemusím zdůrazňovat, že uvedená problematika je důležitá pro každého

jednotlivce, neboť každý z nás se může kdykoliv dostat do situace, kdy se dopustí

nějakého přestupku a následně mu bude orgánem veřejné správy udělena sankce

ve formě pokuty.

Předkládaná práce je systematicky rozdělena kromě úvodu a závěru do

šesti samostatných kapitol. V první části se zabývám definicí pokuty a výši

ukládání pokut dle přestupkového zákona. Nečiním si nárok, aby byl tento nástin

podrobný. Ve své práci se budu snažit pouze vhodně uspořádat fakta z dostupných

zdrojů. V další části práce se budu zabývat definicí pojmu přestupek a jeho

trestáním. Právě v kapitole druhé budou představeny jednotlivé sankce, které je

možné uložit pachateli za spáchání přestupku. Bude vymezen pojem přestupek,

jeho znaky. Následující kapitola bude věnována průběhu přestupkového řízení.

Tato kapitola bude nejrozsáhlejší, neboť bude popisovat celý průběh

přestupkového řízení od jeho zahájení až po vydání rozsudku. V rámci dalších

dvou kapitol se budu snažit vymezit pojem pořádková a bloková pokuta.

V poslední kapitole se budu snažit popsat vybrané judikáty týkající se pokut ve

správním právu

Předkládaná práce bude zpracována převážně deskriptivní metodou, s jejíž

pomocí bude popsán stav dané problematiky na základě prostudování odborné

literatury, pramenů a odborných periodik.
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1. Pokuty

1.1 Institut pokuty

Jedním ze základních znaků suverenního státu je jeho výsadní postavení v

oblasti iurisdikce, které se projevuje výlučným oprávněním vydávat na svém

území obecně závazná pravidla chování (právní normy) a vynucovat jejich

dodržování, tj. v případě jejich porušení zasáhnout státněmocenskými prostředky

vůči jejich narušiteli, a to (zpravidla) i proti jeho vůli. Pravomoc aplikovat sankce

jakožto následek za porušení právních norem přísluší v demokratickém právním

státě pouze orgánům státní moci.1

Jednou ze sankcí a troufla bych si i zde konstatovat, že nejznámější a nejdéle

používanou, je sankce ve formě pokuty. Vzhledem k tomu, že tato práce je

věnována pokutám ukládaným ve veřejné správě, tak bych zde chtěla zmínit

důležitost správního řádu, ve kterém v části první v základních ustanoveních a to

především v § 2 až v § 8 a v § 177 odst.1 jsou upraveny základní obecné zásady,

na kterých je založena činnost správních orgánů. Výčet je demonstrativní.

Z výše uvedeného vyplývá, že správní orgán se při ukládání pokut ve

správním řízení musí držet těchto zásad. Tyto základní zásady činnosti správních

orgánů vycházejí také z Ústavy ČR a Listiny základních práv a svobod.

Základními zásadami činnosti správních orgánů jsou například – zásada

legality, zásada ochrany práv nabytých v dobré víře, zásada legitimního postupu,

zásada procesní rovnosti, zásada poučovací povinnosti atd. 2

1EPRAVO.CZ. ÚROVEŇ VYMAHATELNOSTI PRÁVA V OBLASTI SPRÁVNÍHO

TRESTÁNÍ NA ÚSEKU BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH

KOMUNIKACÍCH. Přístupno: [on-line 22-03-2015] z. http://www.epravo.cz/top/clanky/uroven-

vymahatelnosti-prava-v-oblasti-spravniho-trestani-na-useku-bezpecnosti-a-plynulosti-provozu-na-

pozemnich-komunikacich-97100.html.

2 Vedral, J. Správní řád, komentář. 2. aktualizované vydání. Praha: Bova Polygon, 2012, s. 69.
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1.2 výše pokuty dle zákona o přestupcích

Rozsah pokuty je určen její výměrou, která nesmí být, pokud není

zákonem stanoveno jinak, překročena. Výše pokuty může být stanovena:

a) Pouze maximální horní hranicí.

Horní hranice může být stanovena pevně s určením přesné částky nebo

s určením částky v závislosti na jinou okolnost (např. za přestupek může

katastrální úřad uložit pokutu do výše trojnásobku minimální mzdy – viz

katastrální zákon) anebo pohyblivě (např. za přestupek lze uložit pokutu

do výše desetinásobku sazby spotřební daně stanovené pro líh zvláštním

zákonem a připadající na množství lihu stanoveného výrobku (viz § 17

odst. 3 zákona o lihu).

b) S vymezením minimální spodní a maximální horní hranice.

Tím se rozumí, že se dá za přestupek uložit pokuta např. od 25.000 Kč do

50.000 Kč. 3

V ustanovení § 13 odstavce 2 PřesZ jsou upravena pravidla pro ukládání

pokut pro speciální druhy řízení, a to pro blokové a příkazní řízení. Zmíněné

ustanovení zní:“ V blokovém řízení (§84) lze uložit pokutu do 1000 Kč, pokud

tento zákon nebo jiný zákon nepřipouští uložit v takovém řízení pokutu vyšší, a

v příkazním řízení (§87) do 4000 Kč.“.4

„ Příjem z uložených pokut je buď příjmem obce, nebo příjmem státního

rozpočtu České republiky. Toto rozdělení je závislé na tom, který správní orgán

uložil pokutu v prvním stupni. V případě, že správním orgánem, který v prvním

stupni rozhoduje o uložení pokuty, je orgán obce, je uložená pokuta příjmem

obce.“5

3 Jemelka, L., Vetešník, P. Zákon o přestupcích a přestupkovém řízení. Komentář. 2.vydání. Praha:

C.H.Beck, 2013, 82 s.
4 § 13 odst. 2 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění
5 Jemelka, L., Vetešník, P. Zákon o přestupcích a přestupkovém řízení. Komentář. 2.vydání. Praha:

C.H.Beck, 2013, 82 s.
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2. Přestupek a jeho trestání

2.1 Definice pojmu přestupek

Definici pojmu přestupku nalezneme v zákoně č. 200/1990 Sb., o přestupcích,

a to přímo v § 2 odst. 1. Přestupek je zde vymezen pozitivně, a to tak, že

„Přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti

a je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo jiném zákoně…“ a negativně „

…nejde-li o jiný správní delikt postižitelný podle zvláštních právních předpisů

anebo o trestný čin.“6

Každá skutková podstata přestupku je charakterizována těmito znaky –

objektem, objektivní stránkou, subjektem a subjektivní stránkou.

Přestupek je zaviněné jednání. Zavinění je vnitřní psychický stav pachatele

přestupku k protiprávnímu jednání a jeho následku, je subjektivním předpokladem

správněprávní odpovědnosti. Podle § 3 PřesZ postačí k odpovědnosti za přestupek

zavinění z nedbalosti, nestanoví-li zákon výslovně, že je třeba úmyslného

zavinění. Rozlišují se proto dvě formy zavinění, a to úmyslné a z nedbalosti.

Členění zavinění z nedbalosti je v § 4 PřesZ a členíme ho na úmysl přímý a

nepřímý a nedbalost vědomou a nevědomou.7

Zde bych ráda uvedla rozdíl mezi úmyslným a nedbalostním spácháním

přestupku. K úmyslnému spáchání přestupku dochází tehdy, jestliže osoba chtěla

porušit nebo ohrozit zájem chráněná zákonem nebo zájmy chráněné jinými

právními předpisy, když věděla, že svým jednáním může chráněné zájmy porušit

nebo ohrozit a pro případ, že je ohrozí či poruší, s tím byla srozuměna.

K nedbalostnímu spáchání přestupku dochází tehdy, jestliže pachatel věděl, že

svým jednáním může porušit nebo ohrozit zájem chráněný zákonem nebo jiným

6 Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění.

7 Jemelka, L., Vetešník, P. Zákon o přestupcích a přestupkovém řízení. Komentář. 2.vydání. Praha:

C.H.Beck, 2013, 632 s.

[…]


může být předmětem soudního přezkumu blokové pokuty.90

Rozsudek NSS ze dne 29.12.2010, č.j. 8 As 68/2010 – 81 vyslovuje právní

větu o okamžiku uložení blokové pokuty: shrnuje dosavadní judikaturu týkající se

charakteru blokového řízení a závěrem váže okamžik rozhodnutí v blokovém

řízení až na okamžik podepsání bloku, nikoliv jen na vyslovení souhlasu s

vyřízením věci v blokovém řízení.91

Na závěr práce bych chtěla zmínit ještě jeden judikát Ústavního soudu-

nález č.52/2001 Sb. ze dne 17. ledna 2001 ve věci návrhu na zrušení § 83 odst. 1

zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.

Navrhovatel v daném případě měl za to, že rozhodnutí, které bylo

napadeno před Ústavním soudem porušuje jeho právo na spravedlivý proces

zakotvené v čl.6 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod

publikované pod č.209/1992 Sb.. V řízení před správním organem navrhovateli

byla uložena pokuta ve výši 2000 Kč za údajný dopravní přestupek. Ustanovení

přestupkového zákona § 83 odst.1 zákona č.200/1990 Sb., o přestupcích ve znění

pozdějších předpisu přičemž vylučovalo možnost soudního přezkumu rozhodnutí

o přestupku, za nějž nelze uložit pokutu vyšší než 2000 Kč.

Ústavní soud shledal, že toto ustanovení je v rozporu s právem na

spravedlivý proces (projednání věci nezávislým soudem). „Odepření soudní

ochrany… není možné v případě, že se jedná o rozhodnutí, která se týkají

základních práv a svobod podle Listiny, Ústavy a mezinárodních smluv podle

89 Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 31.05.2010, sp.zn 4 As 25/2010.
90 Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 12.08.2010, sp. zn. 9 As 25/2010.
91 Podobně viz též rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 17.2.2011, sp.zn. 9 As 75/2010.
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čl.10 Ústavy. Každá fyzická i právnická osoba má v České republice ústavně

zaručené právo na spravedlivý proces podle čl.6 odst. 1 Úmluvy.“ 92 § 83 odst.11

z.č. 200/1990 Sb. však toto právo nezaručovalo, neboť bylo odňato právo

soudního přezkumu správního rozhodnutí. Plénum ústavního soudu proto zmíněné

ustanovení zrušil, jako protiústavní.

92 Nález Ústavního soudu č.52/2001 Sb. ze dne 17. ledna 2001, viz blíže:

KUČEROVÁ, Helena. Dopravní přestupky v praxi, aneb, Projednávání dopravních přestupků ve

správním řízení. Praha: Linde, 2002, 384 s. ISBN 80-7201-321-1.

40

Závěr

Tématem mé práce byly pokuty ve veřejné správě. S tímto druhem sankce

se nejvíce našich spoluobčanů, ale i my samotní, můžeme setkat především

v přestupkovém řízení, kdy v případě, že přestupková komise shledá pachatele

vinným ze spáchání přestupku, tak mu může uložit sankci ve formě pokuty.

Vzhledem k výše uvedenému jsem si dovolila se zaměřit v části třetí této

práce na průběh přestupkového řízení – od jeho zahájení až po výrok rozhodnutí.

Dále se v této kapitole zabývám i zkrácenými řízeními, tj. blokovým a příkazním

řízením. V části druhé jsem vymezila pojem přestupek a mimo jiné popsala i

ostatní druhy sankcí, které zákon o přestupcích upravuje, tj. napomenutí, pokutu,

zákaz činnosti, propadnutí věci a zákaz pobytu. V dalších dvou částech práce jsem

se zabývala dalšími druhy pokut, a to pořádkové a blokové pokutě upravené ve

správním řádu. V závěru své práce jsem se věnovala vybraným judikátům

týkajících se pokut ve správním právu.

Myslím, že v dnešní době, kdy množství přestupků narůstá, má

přestupková komise své opodstatněné místo v naší společnosti, kdy pomáhá

soudům s touto „menší“ agendou.

Vzhledem k tomu, že rozsah bakalářské práce neumožňuje podrobnější

zkoumání dané problematiky, tak bych se alespoň zde v závěru velmi stručně

zmínila o přestupkové komisi, kdy předseda musí mít buď právnické vzdělání

nebo odbornou zkoušku. V případě rozhodnutí přestupkové komise o výši pokuty,

kterou udělí členové komise pachateli, tak vždy hraje roli spousta aspektů. Jedním

z aspektů je porovnání s ostatními předešlými rozhodnutími v podobných

případech. Například, zda se již pachatel někdy v minulosti přestupku dopustil. A

z mé vlastní zkušenosti, jak jsem se již v úvodu této práci zmínila, že jsem byla

členkou přestupkové komise, tak i subjektivní názor členů, což by samozřejmě být

nemělo.

Závěrem si dovolím tvrdit, že jsem v této práci rozebrala všechna témata

v úvodu stanovená. Co se týče právní úpravy pokut ve veřejné správě, tak jí

shledávám komplexní bez jakýchkoliv nedostatků
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Resumé

In my thesis, I wanted to document that the issue of fines is quite

extensive.

The work is systematically divided into several chapters. In the

introductory chapter, I have dealt with a concept of fines. I also found it necessary

to define the basic characteristics and content of offense. I dealt here with the

issue of sanctions.

The third chapter deals with the offense proceedings. Other values on

which I have focused in the third chapter are the subject, initiation of proceedings,

the main proceeding and the decision. The offense proceeding have been given

considerable attention in this thesis. The fourth chapter is therefore focused on

disciplinary fine. The fifth chapter is about block fines.
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