# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta Právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Mgr. Kateřina Mazuchová

Název práce: Pokuty

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

Oponent: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D.,

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro bakalářskou práci, zadání práce bylo veskrze naplněno. Z formálního hlediska je zvolený název práce širší, než-li práce samotná, protože ta se zabývá cca 2/3 svého rozsahu přestupkovému řízení, přičemž vlastnímu hodnocení postavení „pokut“ se fakticky věnuje pouze bodově – viz. např. pořádková pokuta, bloková apod..

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Jak již vyplývá z předchozího shrnutí, tématem práce se stal popis „pokut“, kdy však samotná specialita tohoto druhu sankce stojí spíše v pozadí obecného popisu přestupkového řízení. V předkládané práci se autorka nejprve zabývá vlastním definicí přestupků, nikoliv však pokut. Následuje popis přestupkového řízení. Jádrem práce se zdá být vzhledem k jejímu rozsahu právě tato kapitola. Následuje popis pořádkové pokuty a blokové pokuty. Práce je zakončena jakýmsi nástinem judikatury týkající se pokut ve správním právu.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce je práce náležitě strukturována a působí uceleně. Poznámkový aparát je na práci tohoto druhu nadprůměrný a odborná literatura je zcela dostačující.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předkládaná práce je bohužel velmi nevhodně pojmenována, neboť se netýká „pokut“ jako takových, ale pouze úzkého výčtu jednotlivých typů. Jako nedostačující shledávám zejména rozsah práce, který je veden na samé hranici požadovaného minima, avšak i za cenu značných kompromisů např. str. 22 předložené práce, která mimo pozn. aparátu obsahuje 12 slov! Kapitola přestupkového řízení se pak mimo jeho možností ukončení formou „pokut“ vůbec netýká.

## **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

1. V jakých právních odvětvích (řízeních) lze ukládat pořádkové pokuty?
2. Rozdíl mezi pokutou (peněžitým trestem) ukládanou v rámci správního trestání a trestního práva.

## **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Doporučuji k obhajobě, ZNÁMKA UDĚLENA V ZÁVISLOSTI NA OBHAJOBĚ.

Datum: Dne 02.02.2016

Podpis:

JUDr. Dominik Kříž, Ph.D, el.